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Úvod

Označení původu a zeměpisná označení jsou důležitým prostředkem ochrany

kvality, jakosti a pověsti produktů pocházejících z určitého území či oblasti. Celá řada

potravinářských, zemědělských a dalších produktů má u spotřebitelů dobrou pověst, či

spotřebitel ví, že se za určitým označením schovává jistá kvalita nebo požadované

vlastnosti daného produktu. Specifika určitých lokalit a zeměpisných útvarů odlišují

tyto produkty od srovnatelných produktů pocházejících z jakýchkoli jiných částí světa.

Ale individualizující znaky výrobku nemusejí být dány výlučně charakterem místního

podnebí, půdního složení či četností srážek v oblasti, dále hraje roli způsob zpracování

nebo zvláštní schopnosti obyvatelstva dané oblasti při jeho výrobě. Chráněná označení

umožňují lepší obranu proti zneužívání jinými konkurenčními obchodními nebo

výrobními partnery, kteří mají často snahu parazitovat na dobré pověsti již zavedených

označení. Proto řada států zakotvila ve svých právních řádech ochranu institutů

označení původu a zeměpisných označení. Zejména v dnešní globalizované době, při

stále zmenšujících se vzdálenostech mezi jednotlivými vnitrostátními trhy roste potřeba

ochrany na mezinárodní úrovni, a to zejména pod záštitou mezinárodních organizací či

nadnárodních uskupení sdružujících co největší počet smluvních států. Takovými

uskupeními jsou Evropská společenství (ES), Světová organizace duševního vlastnictví

(WIPO) nebo Světová obchodní organizace (WTO). Zejména na jejich půdě by se měla

zrodit účinná smluvní, a v případě ES i ochrana poskytovaná na základě sekundárních

právních předpisů vydávaných na základě zmocnění v SES, ochrana práv na označení o

původu výrobků, která by spolu s dalšími multilaterálními a bilaterálními

mezinárodními dohodami, měla poskytovat dostatečné záruky pro výrobce produktů

s nezaměnitelnými vlastnostmi vzešlými z místa jejich původu.

Cílem této práce je jednak stručné vymezení obsahu a významu výše zmíněných

institutů. Dále porovnání rozsahu ochrany jenž je poskytována jednotlivými

mezinárodními konvencemi, českou právní úpravou a v neposlední řadě Evropskými

společenstvími. Další část práce se bude zabývat blíže komunitární úpravou, kde se

zaměříme jednak na porovnání prostředků ochrany výrobků podle nařízení Rady o

ochraně zeměpisných označení a označení původu zemědělských produktů a potravin

s dalšími možnostmi, jakož jsou Zaručená tradiční specialita či institut kolektivní
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ochranné známky. A rovněž nenecháme stranou proces zápisu označení původu a

zeměpisných označení do evropského rejstříku a problémy s tímto souvisejícími.

Zejména možností podání námitek proti zapsání označení do rejstříku členským státem

a řešení následných sporů se zemí původu výrobku. Na základě judikatury Evropského

soudního dvora bude dobré se zmínit o možnosti vzniku sporů o určení druhové povahy

názvu výrobku, který by jinak byl způsobilý k zápisu do rejstříku a dalších problémech,

které se vyskytly ve sporech o oprávněnosti udělení evropské ochrany práv na označení

z tohoto důvodu.

Tato práce by tudíž měla potencionálnímu zájemci o ochranu výrobku nadaného

specifickými vlastnostmi spočívajícími v jeho původu poskytnout možnost srovnání a

výběru typu ochrany, který by byl pro jeho produkt ten nejvhodnější. Dále, mu poskytne

možnost seznámit se s možnými problémy, které mohou vyvstat při, nebo po udělení

komunitární ochrany chráněnému zeměpisnému označení a označení původu. Tato

práce je ukončena k právnímu stavu dne 30.10. 2008.
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1. Obecně k označení původu produktů

1.1 Historie označování výrobků údaji o původu

Spotřebitelé na celém světě si postupem času začaly spojovat názvy konkrétních

výrobků s názvy určitých oblastí či regionů, ze kterých tyto výrobky pocházely a

vyznačovaly se určitou kvalitou a vlastnostmi danými právě touto lokalitou.1 Tradice

užívání označení sloužících k určování původu výrobků sahá až do starověku. Přičemž

produkt vděčil svým zvláštním vlastnostem a kvalitě především přírodním podmínkám

dané lokality, ve kterých vznikal či byl vyráběn.

Asi do poloviny 2O. století byla ochrana zabraňující zneužití takovýchto

označení nalézána v prostředcích práva soukromého. Poté se postupně začala projevovat

snaha o veřejnoprávní regulaci ochrany takového označování. Výsledkem byl zejména

požadavek na registraci těchto označení ve veřejných knihách. Lisabonská dohoda na

ochranu označení původu výrobků a o jejich mezinárodním zápisu ze dne 31. října 1958

byla významným milníkem zajišťujícím možnost mezinárodní registrace odpovídajících

výrobků. Jejím prostřednictvím se požadavek registrace těchto označení promítl do

mezinárodního práva.2

Původně byla ochrana označení původu v České republice zakomponována do

předpisu upravujícího právní ochranu proti nekalé soutěži (§ 4 až 9 zákona č. 111/1927

Sb.). Uvedená ustanovení však postrádala vymezení pojmu označení původu i

zvláštního práva, jehož předmětem by označení původu bylo. Zákon č. 111/1927 Sb.

alespoň přikazoval všem soutěžitelům, aby se zdrželi jakýchkoli zásahů

v hospodářském styku, schopných v rozporu s dobrými mravy soutěže objektivně

poškodit soutěžitele, jako oprávněného uživatele označení původu. Speciální ochranu

poskytl označení původu zákon č. 5/1924 Sb., o označování původu zboží. Tuto

prvorepublikovou úpravu nahrazuje až zákon č. 159/1973 Sb., o ochraně označení

původu, a jeho prováděcí vyhláška Úřadu pro vynálezy a objevy č. 160/1973 Sb., o

1 Slováková, Z., Průmyslové vlastnictví,, Praha: LexisNexis CZ, 2007, str. 171.

2 Horáček, R., Čada, K., Hajn, P., Práva k průmyslovému vlastnictví, Praha: C. H. Beck, 2005, str. 374.
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řízení ve věcech označení původu výrobků. Jednalo se o poměrně kvalitní právní

úpravu, o čemž svědčí, že v téměř nezměněné podobě přetrvala až do 1. 4. 2002, kdy

byla nahrazena zákonem č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných

označení a o změně zákona o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů3 (dále

jen zákon o ochraně označení původu). Tento zákon, jsa připravován s ohledem na

brzké přistoupení České republiky k Evropským společenstvím, byl vytvořen v souladu

s nařízením Rady EHS 2081/92, o ochraně zeměpisných označení a označení původu

zemědělských výrobků a potravin. Dále byly promítnuty do výše zmíněného zákona

mezinárodní závazky vyplývající pro Českou republiku z Dohody o obchodních

aspektech práv k duševnímu vlastnictví (TRIPS). Zákon o ochraně označení původu

navíc zavádí nově do českého právního řádu i ochranu zeměpisných označení, čímž

sleduje komunitární úpravu práv na označení. Poslední novela zákona o ochraně

označení původu č. 375/2007 Sb. reaguje na přijetí nového nařízení Rady ES č.

510/2006, o ochraně zeměpisných označení a označení původu zemědělských produktů

a potravin ze dne 20. března 2006, které nahrazuje výše zmíněné nařízení Rady EHS

(ES). Tato novela ho činí plně kompatibilním s pozitivní komunitární úpravou.

1.2 Označení původu, Zeměpisné označení, údaj o původu zboží

Účelem označení původu není na rozdíl od ochranných známek identifikace

příslušného výrobce, ale odlišení různých produktů různých producentů téže zeměpisné

lokality, od produktů pocházejících odjinud. V podstatě je to označení zeměpisné

oblasti, odkud výrobek či produkt pochází. Takové označení by v sobě mělo evokovat

určitou hodnotu, kterou se takto označené zboží vyznačuje. Je označením geografické

lokality, odkud výrobek pochází, přičemž jeho jakost nebo znaky jsou dány výlučně,

nebo v převážné míře prostředím této oblasti. Rozhodující může být činitel přírodní

(minerální vody, sýry ), lidský (tradice a zručnost – výrobky ze zlata), případně obojí

(porcelán).4

3 Slováková, Z., Průmyslové vlastnictví, Praha: LexisNexis CZ, 2007, str. 171.
4 Týč, V., Průmyslová a autorská práva v mezinárodním obchodě, Praha: Linde, 1997, str. 80-81.
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 Ve výše zmíněném smyslu se takové označení stává průmyslovým právem a je


[…]

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 WTO Světová obchodní organizace
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Příloha 1

Loga Společenství

Chmel a
chmelové výrobky, které mohou být označeny jako ŽATECKÝ CHMEL jsou opatřeny

touto etiketou:
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Příloha 2

KLASIFIKACE PRODUKTŮ PRO ÚČELY

NAŘÍZENÍ RADY(ES) č. 510/2006

1. ZEMĚDĚLSKÉ PRODUKTY URČENÉ K LIDSKÉ SPOTŘEBĚ, UVEDENÉ V
PŘÍLOZE I SMLOUVY

— Třída 1.1 Čerstvé maso (a droby)
— Třída 1.2 Masné výrobky (vařené, solené, uzené atd.)
— Třída 1.3 Sýry
— Třída 1.4 Ostatní produkty živočišného původu (vejce, med, různé mléčné výrobky
kromě másla atd.)
— Třída 1.5 Oleje a tuky (máslo, margarin, olej atd.)
— Třída 1.6 Ovoce, zelenina a obiloviny v nezměněném stavu nebo zpracované
— Třída 1.7 Čerstvé ryby, měkkýši a korýši a výrobky z nich získané
— Třída 1.8 Ostatní produkty přílohy I Smlouvy (koření atd.)

2. POTRAVINY UVEDENÉ V PŘÍLOZE I NAŘÍZENÍ
— Třída 2.1 Pivo
— Třída 2.2 Přírodní minerální vody a pramenité vody (ukončeno)35
— Třída 2.3 Nápoje vyrobené z rostlinných výtažků
— Třída 2.4 Chléb, pečivo, cukrářské výrobky, cukrovinky, sušenky a ostatní pekařské
zboží
— Třída 2.5 Přírodní klovatiny a pryskyřice
— Třída 2.6 Hořčičná pasta
— Třída 2.7 Těstoviny

3. ZEMĚDĚLSKÉ PRODUKTY UVEDENÉ V PŘÍLOZE II NAŘÍZENÍ
— Třída 3.1 Seno
— Třída 3.2 Vonné silice
— Třída 3.3 Korek
— Třída 3.4 Košenila (surovina živočišného původu)
— Třída 3.5 Květiny a okrasné rostliny
— Třída 3.6 Vlna
— Třída 3.7 Proutí
— Třída 3.8 Třený len

35 Použije se pouze pro zápisy do rejstříku a žádosti před 31. březnem 2006.
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 KLASIFIKACE PRODUKTŮ PRO ÚČELY

NAŘÍZENÍ RADY (ES) č. 509/2006

1. PRODUKTY URČENÉ K LIDSKÉ SPOTŘEBĚ UVEDENÉ V PŔÍLOZE I
SMLOUVY O ES
— Třída 1.1 Čerstvé maso (a droby)
— Třída 1.2 Masné výrobky (vařené, solené, uzené atd.)
— Třída 1.3 Sýry
— Třída 1.4 Ostatní produkty živočišného původu (vejce, med, různé mléčné výrobky
kromě másla atd.)
— Třída 1.5 Oleje a tuky (máslo, margarín, olej atd.)
— Třída 1.6 Ovoce, zelenina a obiloviny v nezměněném stavu nebo zpracované
— Třída 1.7 Čerstvé ryby, měkkýši a korýši a výrobky z nich získané
— Třída 1.8 Ostatní produkty přílohy I Smlouvy

2. POTRAVINY UVEDENÉ V PŘÍLOZE I NAŘÍZENÍ (ES) č. 509/2006
— Třída 2.1 Pivo
— Třída 2.2 Čokoláda a ostatní potravinové přípravky obsahující kakao
— Třída 2.3 Cukrovinky, pečivo, cukrářské výrobky a sušenky
— Třída 2.4 Těstoviny, též vařené nebo plněné
— Třída 2.5 Předvařené pokrmy
— Třída 2.6 Hotové kořenící omáčky
— Třída 2.7 Polévky a vývary
— Třída 2.8 Nápoje vyrobené z rostlinných výtažků
— Třída 2.9 Zmrzliny a šerbety
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 Designations of origin and geographical indications

Resumé

This thesis as an introduction briefly indicate subject which was chosen to deal

with. There are determined objectives which author wanted to achieve. Following

content is excursion to the history of law regulation of those institutes and definition of

legal terms used in this thesis showing mutual differences.

Main subject of interest in this thesis are rights of designation of origin,

including geographical indication protected by different legal adjustments. This survey

is performed in Czech system of law, international multilateral agreements,

international bilateral agreements and law of the European Communities.

Following two chapters are oriented more in detail of law of the European

Communities. Partly there is anatomized comparison of regulation in protection of

agricultural and alimentary products restricted by the Council (EC) regulation no.

510/2006, on the protection of geographical indications and designations of origin for

agricultural products and foodstuffs with regulation no. 509/2006, on agricultural

products and foodstuffs as traditional specialities guaranteed. Upon it deals with

concrete contradiction in level of solving complication, set by entered objection against

registration of indication of geographical origin to the Register of indications of origin

and geographical indications, administrated by the European commission

In following content there are recommendations of resolutions. Because of the

much repeated situation is entering the objection against registration to the Register of

designations of origin and geographical indications is generic term of the indication, one

chapter of this thesis is dedicated to this questions. Based on the European Court of

Justice and the Court of First Instance of the European Communities jurisdiction there is

possibility of sequential deep analysis of the generic characteristic of product. At the

end of this chapter, there are selected several principles and procedures which executive

authority must respect. And in essence it shows possible settlement with set situation.

At final conclusions there is emphasized the importance of unification

international legal regulations in field of protection geographical indication and

designation of origin. This should be the right way for the future development of

international protection of those rights.
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 Objective of this thesis should help us to find the right choice for the right

protection of products which uniqueness consists in their origin. Another point in this

thesis is to remind about obstructions which are related to administration and other

possible complications.
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 Klíčová slova

označení původu zeměpisné označení

designation of origin geographical indication