## Posudek oponenta diplomové práce

**Jméno diplomanta:** Luboš Libich
**Téma diplomové práce:** Označení původu, zeměpisná označení
**Rozsah:** 53 stran vlastního textu
**Datum odevzdání práce:** 15. 4. 2009

Předmětem posouzení je diplomová práce, která je věnována problematice označení původu a zeměpisných označení. Zkoumaná problematika má mezinárodní a komunitární rozměr, zvláště komunitární úpravě diplomant věnuje ve své práci velkou pozornost.

Diplomant přistoupil ke zpracování tématu tradičním způsobem: nejprve vymezuje pojem označení původu a zeměpisné označení a předestírá základní historické souvislosti. Následně se věnuje způsobům ochrany označení původu a zeměpisného označení podle českého práva, mezinárodních smluv a podle komunitárního práva. V stěžejní části práce se pak diplomant zabývá komunitární úpravou práv na označení zemědělských výrobků a potravin.

Je třeba pochválit, že úvodní kapitola a závěr plní svoji funkci; zvláště v závěru diplomant shrnuje poznatky, ke kterým při zpracování diplomové práce dospěl, a vypořádává se s cílem, jenž si na začátku práce vytkl.

Lze ocenit, že diplomant při zpracování tématu pracoval v hojné míře s relevantní judikaturou Evropského soudního dvora, bohužel nečerpá ze žádné zahraniční literatury. Práce je místy popisná, zejména v první polovině, vlastní analýzy vybraných právních otázek příliš neobsahuje. Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout, že některé pasáže, zejména část věnovaná zdruhovění, jsou obsahově velmi zajímavé, a to především díky analýze příslušných rozhodnutí Evropského soudního dvora.

Co se týče poznámkového aparátu, práce obsahuje 34 poznámek pod čarou, což není příliš mnoho, zvláště uvědomíme-li si, že menšina z nich odkazuje na publikace, z nichž diplomant při psaní podle seznamu literatury uvedeného na konci práce, měl čerpat. Citace zdrojů se zdá být v pořádku.

Stylistická úroveň práce je dobrá, kvalita vyjadřování je celkem slušná. Překlepy, pravopisné či stylistické chyby jsou v práci celkem časté.

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantovi tuto otázku:

Lze, případně za jakých podmínek chránit zeměpisný název v označení výrobku jako ochrannou známku?

Závěrem konstatuji, že práci doporučuji připustit k ústní obhajobě. Předběžně ji navrhuji ohodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře.

V Praze dne 11. května 2009

---

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

oponent diplomové práce